
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.197  69Quarta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2022

Lucas de Souza Lima 5965334 /1
Mara Lúcia da Silva Souza 2010399 /1

Mario Herculano Silva Cordeiro 3262413 /1
Nayane Mendes da Silva Maues 5965217 /1

Olenilson Santos Gomes 57174115 /2
Rodrigo de Sousa Freitas 5965209/1

Ruth Suely Carvalho da Rocha 327220 /1
Wesley Monteiro de Oliveira 5965213/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5230/2022-DAF/CGP, Belém, 18/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1461539;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Oeiras do Pará – 25/11 a 30/11/2022, a fim de realizarem 
atendimento de habilitação e suporte técnico na Banca Itinerante de 1ª 
Fase no referido município.

NOME MATRICULA
WALDIR DE AZEVEDO REPOLHO 54194159/2

PATRICK FIALHO VIEITAS 57196230/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 879876
PORTARIA Nº 5164/2022-DAF/cgp, de 16/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1447166;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 30/11 à 20/12/2022, a fim 
de acompanhar a equiep de fiscalização de trânsito para apoio administra-
tivo, realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Heryka Lobato Pereira 57176517/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 879313
PORTARIA Nº 5168/2022-DAF/cgp, de 16/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1447334;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 20/12/2022 à 09/01/2023, a 
fim de acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio adminis-
trativo, realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Antony Ulisses Maia Lisboa 3262537/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5169/2022-DAF/cgp, de 16/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1447327;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e duas e meia (22 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o município de Santa Bárbara no período de 17/12/2022 à 
08/01/2023, a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido 
municipio em cumprimento ao cronograma de ações determinadas pela 
DTO, em especial por ocasião da Operação Boas Festas de 2022.

nome matricula

Cláudia dos Santos Menezes Almeida 57230594/1

Gustavo Alex Santos de Oliveira 57226721/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5211/2022-DAF/cgp, de 17/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1431662;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E QUATRO E MEIA (24 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Muni-
cípio de Belém para os municípios de SANTA BÁRBARA – 16/12/2022 a 
09/01/2023, a fim de realizar suporte técnico para realização dos trabalhos 
no Posto avançado de fiscalização na PA-391 (Contênier) em consonância 
com a programação “Operação Virada de Ano 2022”, segundo memorando 
nº 317/2022, PAE nº 2022/1423909 da COFT.

nome matricula
Uberlande Costa Sousa 54187004/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 879389

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 5297/2022-DAF/CGP, de 22 de novembro de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Anaugusta Berger Garcia Mendonça, Coordena-
dora, matrícula 5946926/3, lotada na Coordenadoria do Núcleo de Pla-
nejamento, dezessete (17) dias de FÉRIAS, no período de 02.01.2023 a 
18.01.2023, referentes ao exercício 01.01.2022/31.12.2022.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 02/01/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas

Protocolo: 879858

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2864/2022 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA 18 DE NOVEMBRO DE 2022.
Nome: MARCIO WANDER LIMA DE SOUZA, Matrícula nº 57213382/1; 
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária - Odontologia.
Assunto: Licença Prêmio
Período de Gozo: 01/12/2022 a 30/12/2022 (30) dias.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 879467
PORTARIA Nº 2863/2022 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA 18 DE NOVEMBRO DE 2022.
Nome: MARA ANDREA GENU BRITO MELO, Matrícula nº 5896361/1; 
Cargo: Técnico em Enfermagem.
Assunto: Licença Prêmio
Período de Gozo: 01/12/2022 a 30/12/2022 (30) dias.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 879468
PORTARIA Nº 2865/2022 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA 18 DE NOVEMBRO DE 2022.
Nome: MARCOS PAULO GONÇALVES NORONHA, Matrícula nº 54182338/3; 
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária – Terapia Ocupacional.
Assunto: Licença Prêmio
Período de Gozo: 19/12/2022 a 17/01/2023 (30) dias.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 879464
PORTARIA Nº 2861/2022 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA 18 DE NOVEMBRO DE 2022.
Nome: LAISA TOCANTINS MURTA COSTA, Matrícula nº 5950128/1; 
Cargo: Policial Penal.
Assunto: Licença Prêmio
Período de Gozo: 01/12/2022 a 29/01/2023 (60) dias.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 879472
PORTARIA Nº 2860/2022 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA 18 DE NOVEMBRO DE 2022.
Nome: JUNIELSON COSTA LEMOS PORTILHO, Matrícula nº 5950063/1; 
Cargo: Policial Penal.
Assunto: Licença Prêmio
Período de Gozo: 01/12/2022 a 30/12/2022 (30) dias.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 879473


